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1. Fanning nomi
Auditoriya

mashg'ulotlari
(soat)

Mustaqil ta'lim
(soat)

Jami yuklama (soat)

O'zaro
almashinuvchanlik,

standartlashtirish,

texnikaviy o' lchashlar
va sertifikatlashtirish

150 150 300

1 I. Fanning mazmuni:
Fanni o'qitishdan maqsad - korxonaning maqs adi va strategiyasiga muvofiq

uning xususiyatlari va miiozlar ehtiyojlarini hisobga olgan holda sifat siyosatini yaratish
hamda takomillashtirish bo'yicha takliflar va chora-tadbirlar ishlab chiqishi;

ishlab chiqarishda muammolar sabablarini aniqlash va ularni bartarafetish;
mahsulot sifatni yaxshilash bo'yicha chora-tadbirlarni ishlab chiqish va amalga

oshirish jarayonini rejalashtirish, muvofiqlashtirish va nazorat qilish qobiliyati ga ega
bo'lish;

ketma-ketligi, jarayonlarning texnologik omiliarini o'rnatish va sozlash usullarini
bilishi talabalatda o'lchamLar, joizlik va o'tqrzmalar yagona trzimini, silliq silindrik
birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat qilish usullari va
vositalarini;

burchaklar joizliklari konusli birikmalarning o'zaro almashinuvchanligini;
detallar yuzalarining shakldan, joylashishdan og'ishlari, g'adir-budurligi
va to'lqinsimonliklarini me'yorlash, o'lchash vanazorat qilish usullari va vositalarini;
rezbali birikmalarining o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash vanazoratqilish usullari va
vositalarini; tishli va chervyakli uzatmalaming o'zaro almashinuvchanligi, o,lchash
va nazorat qilish usullari va vositalarini; o'lchamlar zaryirlarini; standartlashtirish va
s erti fi katlashtiri sh tizimrari ko' nikmalarini hosil qili sh.

Fanni vazifasi - ushbu maqsadga erishish uchun talabalaming nazariy va amaliy
bilimlari, ishlab chiqarilayotgan mahsulotning raqobatbardosh sifatini ta'minlovchi
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aniqlik, o'zaro almashinuvchanlik, standartlashtirish, sertifikatlurfrti.iin u-o t"""it uuiv
o'lchashlar doirasida zarurry tushuncha, bilimlar va ko'nikmalarini shakllantirish va
ishlab chiqarish sharoitida qo'llash hamda ilmiy dunyoqarashini shakllantirish.

II. Asosiy nazariy qism (ma, ruzamash g, u lotla ri) :

II.I. Fan tarkibiga quyidagi mavzular kiradi:
1-Modul. Metrologiya va o'zaro almashinuvchanlik to'g'risida asosiy tushunchalar

l-mavzu. Kirish. Metrologiya va texnikaviy o'lchashlar *
Kirish. Metrologiya va texnikaviy o'lchashlar. Umumiy tushunchalar. Etalonlar.

lJzunlik va burchak o'lchovlari. Universal o'lchash vositalari. O'lchash lineyka va
shtangen asboblar. Mikrometrik o'lchash asboblari. O'lchash kallaklari. Richag-tishli
rlexanizmli o'lchash kallaklari. Prujinali o'lchash kallaklari. Ichki o'lchamlarni
o'lchash vositalari. Optik-mexanikaviy o'lchash vositalari. Asbob va universal
mikroskoplar. Proyektorlar.

2'mavzu. Oozaro almashinuvchanlik, o'lchamlar, joizlik va o'tqizmalar haqida
asosiy tushunchalar

O'zaro almashinuvchanlik va uning turlari haqida tushunchalar. Nominal, haqiqiy,
chekka o'lchamlar, og'ishlar, joizliklar va o'tqizmalar haqida tushunchalar. Detallar
tayyorlash xatoliklarini paydo bo'lishining asosiy sabablari.

Joizliklar va o'tqizmalar yagona tizimi. Mashina detallari va boshqa buyumlarning
namunali birikmalari uchun joizliklar va o'tqizmalar tizimini tuzish yagona prinsiplari.
Joizliklar Ya o'tqizmalar tanlash prinsiplari. Joizlik va o'tqizmalami chizmalarda
belgilash.

Silliq silindrik birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat
qilish usullari va vositalari. Silliq silindrik birikmalarga bo'lgan asosiy talablar va
ularning joizlikligi va o'tqizmalari tizimi. Chekka og'ishlar va o'tqizmalarni
chizmararda belgi I ash. o' tqizmalarni hisoblash va tanl ash.

3-mavzu. G'ildirash podshipniklari uchun joizliklar va o'tqizmalarni tanlash
Podshipniklarni shartli belgilash tizimi. G'ildirash podshipniklari uchun joizliklar

va o'tqizmalar tizimi. Podshipnik halqalari yuklanishi turlari. G'ildirash
podshipniklarning o'tqizmalarnini hisoblash va tanlash. G'ildirash podshipniklarning
o' tqrzmalarnini chizmalarda b el gi lash.

4-mavzu. Kalibrlar*
Normal va chekka kalibrlar. Silliq silindrik detallarni nazorat qilish uchun

kalibrlar. Ishchi, qabul qiluvchi va nazorat kalibrlar. Skoba-kalibr va tiqin-kalibrlar.



Kalibrlamingchekkavabajariluvchioo1chamlarinihi'o

S-mavzu. Burchaklar joizliklari konusli birikmalarning oo zaro
almashinuvchanligi

Burchak o' lchamlari birlikla ri tizimi. Burchak o. lchamlari
Konus birikmalarning joizliklari va o'tqi zmalari tizimi. Burchak
qilish usullari va vositalari

aniqligini me' yorlash.
va konuslami nazorat

6-mavzu. Detalla r yuzalarinin g shakldan, j oylashishdan og, ishla ri,
g'adir-budurligi va to'lqinsimonliklarini me'yorlash, o'lchash va nazoratqilish

usullari va vositalari**
Shakldan og'ish haqida umumiy tushunchalar. Asosiy atamalar. Silindrikyuzalar

shaklining og'ishlarini me'yorlash va o'lchash. Tekislikda to'g'ri chiziqlikdan
og'ishlarini me'yorlash va o'lchash. Yassilikdan og'ishlarni me'yorlash va o,lchash.
Berilgan profil (yuza) shaklining og'ishi va joizliklari.

2-Modul. Joylashish og, ishlari.
7-mavzu. Shakl va joylashish joizliklarini chizmalarda belgilash

Shakl va joylashish joizliklarini chizmalarda belgilash. Yuza g'adir-budurligini
me'yorlash va belgilash tizimi. Detallar yuzalarining turg'insimonligi. g'adir-budurlik,
to'lqinsimonlik, shakl va joylashishi og'ishlarining mashinalar o,zaro
almashinuvchanligi ga v a si fatiga qiladigan ta, siri.

8-mavzu. Rezbali birikmalarining o'z ro almashinuvchanligi, o,lchash va
nazorat qilish usullari va vositalari

Rezba birikmalariga bo'lgan asosiy foydalanish talablari. Mahkamlovchi silindrik
rczbalarning asosiy parumetrlari. Silindrik rezbalarning o'zaro almashinuvchanligini
ta'minlash asosiy prinsiplari. Metrik rczbalaming joizliklariva o'tqizmalaritizimi.

9 -mav zu. Shpon kali va shlitsli birikmalarning o' zaro almashin uvchanligi,
oolchash va nazorat qilish usullari va vositalari

Shponkali birikmalarga bo'lgan talablami me'yorlash. Shponkali birikmalarning
detallarini o'lchash va nazorat qilish. Shlitsli birikmalarga bo,lgan talablarni
me'yorlash. Shlitsli birikmalaming detall arini nazorat qilish va o,lchash.

10-mavzu. o'lchamlar zanjirlariga kiruvchi o,lchamlarni
o'lcham zanjirlarining tasnifi. Asosiy atama va ta,riflar.

almashinuvchanlikni ta' minlovchi o' lch am zarlirlarini hi soblash.

hisoblash
To'liq oozaro
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I 1l-mavzu' oolchamlar zaniirlarini noto'liq oozaroalmashinuvchanlikni
I

I ^., , 
ta,minlovchi usullar bilan hisoblash

I u'lcham zaryitlarini ehtimolliklar nazariyasi usuli bilan yechish. Guruhiy o,zaro
:1ffi:}1ffififf,;:l:iilrlig'ish Rostrash va moslash usunari yass i va razoviy

l2-mav zu. sta ndartashtirish va sertifi karash tirish *Standaftlashtirish' o'zbekiston Respublikasining standartlashtirish davlat tizimi.Standartlashtirishning ilmiy asoslari. standartlashtirishning nazariy negizi.

;:ffi[:':n':ff;:i 
mahsulot siratini boshqarishdagi rori rqtisoiir ru,,'urani baholash

l3'mavzu' o'zbekiston Respu blikasining sertifi kafl ashtirish davl at tizimisertifikatlashtirish' Mahsulotni serlifikatlashtirish. sertifikatlashtirish - mahsulotsifati standart talablariga javob berishini kafolatlash. sertifikatlashtirish tizimlariningturlari' Se'tifikatlashtirish organlari. Sertifikatrashtirishning tashqi savdo sharoitlarigaqiladigan ta'siri' Seftifikatlashtirish va ,,ulquro savdo. Milliy sertifikatlashtirishtizimlari' Rivojlanayotgan mamraka trardagi serlifikatrashtirish. o,zbekistonRespublikasidagi sertifikatlashtirish. Milliy,inJ,, markazrari tarmoqlarini tashkil q'ish.S h arqiy Evropa m aml akatl ari dagi sinov markazlari,.
" - Satbayev university Institute oi nnt'gy and Mechanicar Engineering Department of Stand ardization,
** - Metrorogv, standardisation uno...ffi:LX;'#il'lft^-,.,"n';;:*,*r"ic 

University (rpu).***- rtatya. universitv ";:T"t_::I".1:u-,l",ltechnic 
university pubtishing***- Italva' universitv or Pisa Internationarization."".illr,itJ,t#iT1?:sauro 

Firippeschi Emailsauro.fi tippeschi@unipi.ir (top 300)

IrI. Amariy mashg,urotrar bo,yicha koorsatma va tavsiyarar:Amaliy mashg'ulotlar uchun quyidug i mavzular tavsiya et'adi
4-semestr

l-modul' ( Metrolo giya va o'zaro almashinuvchanlik tug,risida asosiy tushunchalar)

ir?flffi?ilHffilt- mavdonlarini qurish. Kvarit ettar, joizriktar, og,ishlar urarni
2' O',lchamning eng katta va eng kichik chekka o'lchamlari. ularni hisoblash.3' o'lchamning eng katta, ;g kichik va o,.,.a tirqishlami, o,tqizmajoizliginihisoblash.

l#ij:i?,:,i,y*:i:,:"i1 lilil*l,o] 
ar yatirqishlarn i, o,tqizma joiztigini hisobrashffiffi;; hisoblash.



5 . Kal ibr-skobalarning chekk a v a baj ariluvchi o' lchamlarini hi soblash.
6. G' ildirash podshipniklari halqalarining yuklanish turlarini aniqlash

2-Modul. ( Joylashish ogoishlari.)
7.G'ildirash podshipniklari uchun joizliklar va o'tqizmalarni hisoblash va tanlash.
G' ildirash podshipniklarining gabarit o' lchamlarini tanlash.
S.Rezbaning tashqi, ichki va o'rta diametrlarini hisoblash. Rezbanins o'rta
diametrini hisoblash.

9. Rezbaning yaroqliligi yoki yaroqsizligi haqida xulosa chiqarish.
1O.O'lchamlar zaryirlarini to'liq o'zaroalmashinuvchanlikni ta'minlovchi usul bilan
hisoblash. Teng joizliklar usuli.
11.Bir hil kvalitet joizliklari usuli. o'lcham zanjirlarini
o' zar oalmashinuvchanlikni ta' minlovchi usul bilan hi sobl ash.

noto'liq

l2.Konpensiyalovchi zveno qiymatini hisoblash. Boshlang'ich (berkituvchi) va
tuzuvchi zvenolar. Qistirma sonini aniqlash.
Amaliy mashg'ulotlar multimediya qurilmalari bilan jihozlangan auditoriyada bir
akademik guruhga bir o'qituvchi tomonidan otkaziladi. Mashg'ulotlar faol interaktiv
usullar yordamida o'tilishi, mos ravishda munosib pedagogik va axborot
texnologiyalar qo'llanilishi maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, darslik va o'quv
qo'llanmalar asosida talabalar bilimlarini mustahkamlashga erishish, tarqatma
materiallardan foydalanish, masalalar echish, mavzular bo'yicha ko'rgazmali qurollar-
tayyorlash va boshqalar tavsiya etiladi. Unda talabalar asosiy ma'ruza mavzulari
bo'yicha olgan bilim va ko'nikmalarini amaliy masalalar, keyslar orqali yanada
boyitadilar.

IV. Laboratoriya mashgoulotlar booyicha ko'rsatma va tavsiyalar
L aboratoriya mashg' ulotl ar uchun quyidagi mav zular tavsiya etil adi :

4-Semestr
1 -Mod ul. (Metrolog iy a v a o' zar o almashinuvchanlik tug' ri sida asos iy tushunchalar)

1. Detallaming chiziqli va burchakli o'lchamlarini universal vositalarbllano'lchash
2. Silliq chekka kalibrni o'lchash.

3. Silindrik detallarni yumaloqlikdan og'ishlarini o'lchash.

2-Modul. Joylashish og'ishlari.
4. Silindrik detallarning radial va yonlanma tepishini o'lchash. Silindrik detallarnins
qinaliligini o'lchash

5. Silindrik detalning bo'ylama kesimi shakli og'ishini o'lchash. Detallar shakli va
y uzalar j oyl ashishidan og' i shlarini o' I chash

6. Yuza g'adir-budirligini chizmalarda belgilash va me'yorlash tizimi bilan
tanishish.
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Laboratoriya mashg'ulotlar multimediya qurilmalari bilan jihozlangan
auditoriyada bir akademik guruhga il&i o'qituvchi tomonidan otkaziladi.
Mashg'ulotlar faol interaktiv usullar yordamida o'tilishi, mos ravishda munosib
pedagogik va axborot texnolo giyalar qo'llanilishi maqsadga muvofiqdir. Shuningdek,
darslik va o'quv qo'llanmalar asosida talabalar bilimlarini mustahkamlashga erishish,
tarqatma materiallardan foydalanish, masalalar echish, mavzular bo'yicha kdrgazmali
qurollar tayyorlash va boshqalar tavsiya etiladi.

V. Kurs ishi booyicha ko'rsatma va tavsiyalar:
Kurs ishi fan mavzulariga taalluqli masalalar yuzasidan talabalarga yakka

tartibda tegishli topshiriq shaklida beriladi. kurs ishining hajmi, rasmiylashtirish
shakli, baholash mezonlari ishchi fan dasturida va kafedra tomonidan belgilanadi.
Akaurs ishini bajarish ralabalarda fanga oid bilim, ko'nikma va malakalarni
shakl lantiri shga xizmat qi ladi.

Kurs ishi uchun taxminiy mavzular:
l.O'lchamlar joizlik maydonlarini qurish. O'lchamning eng kattava eng kichik chekka
o'lchamlarini hamda joizliklarini hisoblash. Chekka kalibrlar joizlik maydonlarini
joylashish sxemalarini qurish. Kalibrlarning chekka va bajariluvchi o'lchamlarini
hisoblash

2.G'ildirash podshipniklarining o'tqizmalarini hisoblash va tanlash. G'ildirash
podshipniklarining o'tqizmalarini chizmalarda belgilash. G'ildirash podshipniklarining
o'tqizmalarini hisoblash va tanlash. G'ildirash podshipniklarining o'tqizmalarini
chizmalarda belgilash

3.Rezbaning tashqi, ichki va o'rta diametrlarini hisoblash. Rezbaning keltirilgan o'rta
diametrlarini hisoblash. Rezbaning yaroqliligi yoki yaroqsizligi haqida hulosa
chiqarish.

4. To'liq o'zaro almashinuvchanlikni ta'minlovchi usullar bilan o'lchamlar zanjirint
hisoblash. Noto'liq o'zaro almashinuvchanlikni ta'minlovchi usullar bilan o'lchamlar
zanjtrini hisoblash. Konpensiyalovchi zveno qiymatini hisoblash. Boshlang'ich
(berkituvchi) va tuzuvchi zvenolar. Qistirma sonini aniqlash.

Kurs ishining maqsadi - talabalarni mustaqil ishlash qobiliyatini rivojlantirish,
olgan nazariy bilimlarini qo'llashda amaliy ko'nikmalar hosil qilish, bevosita ishlab
chiqarishdagi real sharoitlarga mos texnik yechimlar qabul qilish va zamonaviy
texnika va texnolgiyalami qo'llash ko'nikmalarini hosil qilishdir.
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VI. Mustaqil ta'lim va mustaqil ishlar \
Mustaqil ta'lim uchun tavsiya etiladigan mavzular: \

1-Modut. Metrologiya va o'zaro almashinuvchanlik to'gorisida asosiy tushunchalar
3-Semestr

1. Metrologiya va texnikaviy o'lchashlar.

2. O'zaro almashinuvchanlik, o'lchamlar, joizlik va o'tqizmalar xaqida asosiy

tushunchalar.

3. Joizliklar va o'tqizmalarni yagonatizimi.
4. Silliq silindrik birikmalami o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat qilish

usullari va vositalari.
5 . G' ildirash podshipniklari uchun j oizliklar v a o' tqizmalamr tanlash.

6. Kalibiar.
7. Chekka kalibrlar turlari va ularning konstruksiyasi.

8. Burchaklar joizliklari. Konusli birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi.

2-Modul. Joylashish ogoishlari.
4-Semestr

9. Detallar yuzalarining shakldan, joylashishdan og'ishlari, g'adir-budurligi va

to'lqinsimonliklari me'yorlash, o'lchash va nazorat qilish.

1 0. Joylashish og' ishlari.

11. Rezbali birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat qilish

usullari va vositalari.

12. Shponkali va shlitsli birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va

nazorat qilish usullari va vositalari
1 3 . O' lch amlar zanjirlariga kiruvchi o' lchamlarni hi soblash.

1 4. Standartlashtirish.

1 5. Sertifikatlashtirish.
Mustaqil o'zlashtiriladigan mavzular bo'yicha talabalar tomonidan referatlar

tayyorlash va uni taqdimot qilish tavsiya etiladi.

3. VII. Ta'lim natijalari I Kasbiy kompitensiyalari:
Talaba bilishi kerak:
-O'zaro almashinuvchanlik, standartlashtirish, texnikaviy o'lchashlar va

sertifikatlashtirish fanining maqsadi, vazifalari. yo'nalishlari va uslublari, obyekti va

predmeti; mashina detallaridagi o'zaro almashinuvchanlik, texnologik jarayonlarning

omillarini o'lchashda metrologik ta'minot, o'lchash vositalarini ko'rikdan o'tkazish,

omillarni o'lchash usullari va uskunalan, standartlarning turlari, standartlarni ishlab

chiqish va tasdiqlash tartibi.
- O'zaro almashinuvchanlik, o'lchamlar, joizlik va o'tqizmalar yagona trzimint,

silliq silindrik birikmalarning o'zaro almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat qilish
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usullari va vositalarini; burchakla, j
almashinuvchanligini; detallar yuzalarining shakldan, joylashishdan og,ishlari, g,adir-
budurligi va to'lqinsimonliklarini me'yorlash, o'lchash va nazorat qilish usullari va
vositalarini; rezbali birikmalarining o'zaro almashinuvchanligi, o,lchash va nazoratqilish usullari va vositalarini; tishli va chervyakli uzatmararning o,zaro
almashinuvchanligi, o'lchash va nazorat qilish usullari va vositalarini; o,lchamlar
zanjirlatini; standartlashtirish va sertifikatlashtirish tizimlarini huqida tusuvvurgu ega
bo'lishi;

chekka o'lchamlar, joizliklarni hisoblash; universal o'lchash vositalaridan
foydalanib, detallar o'lchamlarini o'lchash va ular yaroqliligi haqida xulosa chiqarish;
optik o'ichash vositalaridan foydalanish; birikma ishi sharoitidan kelib chiqib,
o'tqizmalar tanlash; o'lchamlar zaryirlariga kiruvchi o'lchamlarni hisoblash bo,vicha
ko'nikmslurga ega bo,lishi ;

- o'lchamlar, joizlik va dtqizmaLami chizmalard,a belgilash; silliq silindrik
detallarni o'lchash va nazorat qilish; detallar yuzalarining shakldan, joylashishdan
og'ishlari, g'adir-budurligi va to'lqinsimonliklarini o'lchash; rezbali birikmalarini
o'lchash Ya nazorat qilish; o'lchamlar zanjirlarini qurish; standartlardan foydalanish
bo'yicha malakuluriga ega bo,lishi kerak;
VI. Taolim texnologiyalari va metodlari:

o ma'ruzalar:
o amali)' va laboratori)'a mashg,ulotlari;
o interfaol keys-stadiiar:
o kichik guruhlarda ishlash:
o taqdimotlar qilish;
o jamoa bo'lib ishlash:
o vedio materiyallar tayyorlash:
r individual ishlash;
o virtual realli[<;
o gamifikatsiya;

VII. Kreditlarni olish uchun talablar:

Fanga oidnazariy vaamaliy tushunchalami to'liq o'zlashtirish, fanyuzasidan
mustaqil fikrlay olish, mustaqil o'zlashtiriladigan mavzular bo'yicha magistr talabalari
tomonidan referatlar tayorlash va uni taqdimot qilish, nazoratturlari bo,yicha berilgan
topshiriql artri o' z vaqtida topshirish.

Asosiy adabiyotlar:
[ ' R'R'Fayziyev. O'zaro aimashinuuchanlik, standm@irish, texnikaviy o,lchashlar
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va sertifikatlashtirish. T., Fan va texnologiya,20lT . 433 b.
2. R.R.Fayziyev. Metrologiya, o'zaro almashinuvchanlik, standartlashtirish.
T., Mehnat,2004. 312 b.
3. Nuriyev K.K. O'zaro almashinuvchanlik, metrologiya va standartlashtirish. Darslik,
T., 2005 3 16 b.
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